AGEVAP

CONCORRENCIA PRESENCIAL N.° 28/2025

COMUNICADO 01

Assunto: Contratacdo de instituicdo especializada para
elaboragdo e planejamento para implantacao dos
Planos de Manejo do Parque Estadual do Mendanha
(PEM), da Area de Protegdo Ambiental Estadual
Gericin6-Mendanha (APAGM) e da Reserva Particular
do Patriménio Natural Bicho Preguica (RPPN Bicho
Preguica).

Referéncia: Concorréncia 28.2025

Questionamento 1

No item B.1 — Coordenador do Projeto, exige-se a apresentagao de um atestado que
comprove “gerenciamento fisico-financeiro de projeto”. A profissional que atua como
coordenadora geral do projeto é responsavel pelo gerenciamento fisico-financeiro, no
entanto esta fungao nao é citada nos atestados, que focam mais na mais parte técnica
do projeto. Sendo assim, seria possivel comprovar a atuagédo da profissional neste
tipo de gerenciamento junto a proposta comercial assinada por ela e o atestado do
projeto?

Resposta 1

Inicialmente, cabe esclarecer que a apresentacao do referido atestado nao é exigéncia
para a participagao no certame, mas sim critério de pontuacédo da proposta técnica
(Anexo X). Sobre o conteudo, é necessario que o documento apresentado contenha
referéncia expressa a atuagéo do profissional no gerenciamento fisico-financeiro de
projeto, sendo aceito expressdes correlatas a gerenciamento como
acompanhamento, analise, controle, entre outras.
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Questionamento 2

No item B.2 — Especialista em Ciéncias Naturais, exige-se que o profissional atuou na
“caracterizacdo do meio bidtico, fisico e socioambiental”. Entendemos que essas
experiéncias ndo sao cumulativas, pois um profissional especialista em meio bidtico
dificilmente também realiza a caracterizagao do meio fisico, visto que sao areas de
atuacao distintas. Portanto, o edital exige um profissional que comprove atuagéo em
caracterizagao de meio biotico OU meio fisico OU socioambiental. Esta correto nosso
entendimento?

Resposta 2

Sim, o entendimento esta correto. Sera pontuado o atestado que comprovar a atuagao
do profissional em pelo menos uma das seguintes areas: caracterizacdo do meio
bidtico, fisico ou socioambiental.

Resende, 08 de outubro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
Gabriel dos Santos de Aguiar
Especialista em Recursos Hidricos

Pagina 2 de 2 - Revisdo 02 — CSG F-0007


https://agevap.ikhon.com.br/verificador/verificacao.aspx?cod_protocolo=195820&cod_documento=459519&p=EAD0645F

